
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое от 10.12.2019 № 1011 
«Об утверждении Порядка составления и утверждения 
плана финансово-хозяйственной деятельности 
муниципальных учреждений»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам 
и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения 
объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий на иные цели», протестом Славгородской межрайонной прокуратуры 
от 29.11.2022 №02-18-2022 на Порядок составления и утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности для муниципальных учреждений, 
утвержденный постановлением администрации города Яровое от 10.12.2019 
№1011

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Яровое Алтайского 
края от 10.12.2019 № 1011 «Об утверждении Порядка составления и 
утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 
учреждений» следующие изменения:

1.1. В пункте 1 Порядка:
- слова «проекта Плана» заменить словами «Плана (проекта Плана)»;
- добавить абзац следующего содержания: «Проект Плана составляется 

учреждением в случае утверждения Плана уполномоченным лицом органа- 
учредителя.»;

1.2. Пункт 2 Порядка изложить в следующей редакции:
«2. План составляется и утверждается на очередной финансовый год в 

случае, если решение о бюджете утверждается на один финансовый год или на 
очередной финансовый год и плановый период, если решение о бюджете 
утверждается на очередной финансовый год и плановый период.



План вновь созданного учреждения составляется на текущий 
финансовый год и плановый период.

При принятии учреждением обязательств, срок исполнения которых по 
условиям договоров (контрактов) превышает срок, предусмотренный абзацем 
первым настоящего пункта, показатели Плана по решению учредителя 
утверждаются на период, превышающий указанный срок.»;

1.3. В пункте 5 Порядка:
а) в абзаце первом слова «проект Плана» заменить словом «План»;
б) подпункт 2 дополнить словами «, включая выплаты по исполнению 

принятых учреждением в предшествующих отчетных периодах обязательств»;
1.4. Пункт 7 Порядка изложить в следующей редакции:
«10. Учреждение, имеющее обособленное(ые) подразделение(я), 

формирует План учреждения на основании Плана головного учреждения, 
сформированного без учета обособленных подразделений, и Плана(ов) 
обособленного(ых) подразделения(й), без учета расчетов между головным 
учреждением и обособленным(и) подразделением(ями).»;

1.5. В пункте 8 Порядка:
а) в подпункте "а":
- слова абзаца «от возврата дебиторской задолженности прошлых лет - 

по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов 
бюджетов классификации источников финансирования дефицитов 
бюджетов;» изложить в следующей редакции:

«от возврата выплат, произведенных учреждениями в прошлых отчетных 
периодах (в том числе в связи с возвратом в текущем финансовом году 
отклоненных кредитной организацией платежей учреждения; излишне 
уплаченных сумм налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и 
процентов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах, предоставленных учреждением кредитов (займов, ссуд) 
(далее - дебиторской задолженности прошлых лет), - по коду аналитической 
группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;

- дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«от возврата средств, ранее размещенных на депозитах, - по коду 

аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;

б) подпункт "б" дополнить абзацем следующего содержания:
«по перечислению физическим и юридическим лицам ссуд, кредитов, в 

случаях, установленных законодательством Российской Федерации, - по коду 
аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;»;

1.6. Дополнить Порядок пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Требования к составлению Плана, установленные пунктами 5-8 

настоящих Требований, применяются при составлении проекта Плана.»;
1.7. Пункт 11 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:



«Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений не 
могут превышать объем плановых поступлений, с учетом остатка на начало 
текущего финансового года.»;

1.8. Пункт 15 Порядка после второго абзаца дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат текущего 
финансового года подлежат уточнению в части размера принятых и 
неисполненных на начало текущего финансового года обязательств после 
составления и утверждения учреждением годовой бухгалтерской отчетности.»;

1.9. Пункт 16 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае изменения показателей поступлений в очередном финансовом 

году и в соответствующем году планового периода более чем на 20 процентов 
по сравнению с отчетным, учредителю направляется информация о причинах 
указанных изменений.»;

1.10. В пункте 40 Порядка :
а) в абзаце первом слова "к заключению контрактов (договоров)" 

заменить словом "выплат";
б) абзац третий дополнить словами ", а также показателям закупок, 

которые согласно положениям пункта 4 Правил формирования плана закупки 
товаров (работ, услуг), утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.09.2012 N 932 "Об утверждении Правил 
формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и требований к форме 
такого плана", не включаются в план закупок";

1.11. Пункт 44 Порядка изложить в следующей редакции:
«44. После утверждения решения Городского Собрания депутатов о 

бюджете муниципального образования город Яровое Алтайского края на 
очередной финансовый год и на плановый период, а также доведения до 
учреждения субсидий из муниципального бюджета на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и (или) целевых субсидий План 
при необходимости уточняется учреждением.

Учреждение утверждает План до начала очередного финансового года.»;
1.12. Пункт 46 Порядка изложить в следующей редакции:
«46. План муниципального бюджетного учреждения утверждается:
уполномоченным лицом учреждения, если решением учредителя не 

установлен иной порядок его утверждения, за исключением случая, 
предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта;

уполномоченным лицом учредителя, в случае наличия у учреждения на 
последнюю отчетную дату бухгалтерской отчетности, предшествующую дате 
утверждения Плана (внесения изменений в План), просроченной кредиторской 
задолженности.»;

1.13. Пункт 47 Порядка изложить в следующей редакции:
«План муниципального автономного учреждения утверждается 

руководителем автономного учреждения после рассмотрения проекта Плана 
наблюдательным советом автономного учреждения.».



2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на сайте Администрации города Яровое Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города по экономике и финансов.

Исполняющий обязанности 
главы города В.И. Шилов


